UBND THÀNH PHỐ HẠ LONG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 614/GDĐT

V/v tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam năm 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Long, ngày 15 tháng 5 năm 2025

             Kính gửi:
 Các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 824/SGDĐT-TTr ngày 14/5/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; Kế

hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/5/2025 của UBND thành phố về Kế hoạch tổ

chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên địa bàn thành phố; Công văn số

2728/UBND-TP ngày 14/5/2025 của UBND thành phố về truyền thông, tổng hợp

xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 (Công văn, Kế hoạch gửi kèm), Phòng Giáo dục và

Đào tạo đề nghị các trường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phổ biến, quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của

đơn vị về mục đích, yêu cầu của việc tổ chức lấy ý kiến về dự thảo sửa đổi, bổ

sung Hiến pháp, bám sát các tài liệu lấy ý kiến được công bố kèm theo Kế hoạch

số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung

Hiến pháp năm 2013, Kế hoạch số 524/KH-BGDĐT ngày 08/5/2025 của Bộ

GDĐT và các văn bản của UBND tỉnh.

2. Tổ chức lấy ý kiến góp ý vào dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp theo chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tình hình thực tế của đơn vị, trong đó tập trung đóng góp

ý kiến sâu về những nội dung liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo và

những vấn đề mà tổ chức, cá nhân quan tâm; chủ động tổ chức lấy ý kiến góp ý với

các hình thức đa dạng, thích hợp, linh hoạt, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

phù hợp với thực tế ở đơn vị. Tuyên truyền, phổ biến để cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động của đơn vị tích cực tham gia góp ý. Cụ thể:

- Đối tượng lấy ý kiến: Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động của đơn vị.

- Nội dung lấy ý kiến: về toàn bộ dự thảo dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến

pháp, bao gồm bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày.

- Hình thức tổ chức lấy ý kiến: Các cá nhân có thể góp ý kiến trực tiếp Cổng

thông tin điện tử Quốc hội, Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông tin điện

tử của Bộ GDĐT hoặc gửi ý kiến bằng văn bản gửi đến Sở GDĐT.

- Tài liệu lấy ý kiến gồm: (1) Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày

05/5/2025 của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm

2013 về tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các cấp về dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam năm 2013; (2) Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013; (3) Bản thuyết minh về

dự thảo Nghị quyết; (4) Bản so sánh các nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 với quy định hiện hành của Hiến pháp. (Các tài liệu

trên được gửi kèm theo Công văn này).

- Thời gian lấy ý kiến: hoàn thành trước ngày 20/5/2025.

3. Các đơn vị báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến góp ý vào dự thảo sửa đổi,

bổ sung Hiến pháp của đơn vị mình gửi về Phòng GDĐT trước ngày 20/5/2025.

Đồng thời các đơn vị tổng hợp ý kiến và nhập vào biểu trực tuyến theo link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1sJwN2015kXmJRZVlssoaiFPKBe

LM8r2U/edit?usp=sharing&ouid=116479505205182956038&rtpof=true&sd=true

Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cần thể hiện các nội dung sau: (1) Đánh

giá về tình hình triển khai và kết quả tổ chức lấy ý kiến cán bộ, giáo viên, nhân

viên, người lao động; tổng số lượt ý kiến mà cán bộ, giáo viên, nhân viên, người

lao động tham gia ý kiến về dự thảo Nghị quyết. (2) Tổng hợp các ý kiến góp ý về

dự thảo Nghị quyết, bao gồm: ý kiến chung; ý kiến góp ý cụ thể về từng nội dung,

điều, khoản trong dự thảo Nghị quyết, trong đó nêu rõ số lượng ý kiến tán thành

hoặc không tán thành và lý do; các ý kiến góp ý về kỹ thuật lập hiến; ý kiến về các

nội dung khác (nếu có).

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;

- Lưu: CTTT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Ngô Thị Thu Trang

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1sJwN2015kXmJRZVlssoaiFPKBeLM8r2U/edit?usp=sharing&ouid=116479505205182956038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1sJwN2015kXmJRZVlssoaiFPKBeLM8r2U/edit?usp=sharing&ouid=116479505205182956038&rtpof=true&sd=true

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T14:31:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đào Thị Thúy Hồng<daothithuyhong@quangninhg.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-15T20:30:04+0700
	Tỉnh ủy Quảng Ninh
	Ngô Thị Thu Trang<ngothutrang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-16T10:30:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggdvdt1.hl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!